
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  50       del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Esternalizzazione servizio mensa scolastica. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 1

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con delibera n. 117 dell’11.06.2002, avente ad oggetto: 

“Esternalizzazione servizi comunali e processi per la stabilizzazione 

degli L.S.U. – atto di indirizzo per l’Amministrazione Comunale”, il 

Consiglio Comunale stabiliva, tra l’altro, di demandare alla Giunta 

Comunale la predisposizione degli atti necessari alla 

esternalizzazione dei servizi pubblici che maggiormente incidono 

finanziariamente sul Bilancio Comunale, tra i quali era inserito 

quello riferito al servizio mensa scuole materne, da questo Comune 

gestito; 

- tale servizio, finalizzato al perseguimento di finalità di interesse ed 

utilità sociale, necessita di un riordino che consenta al Comune, 

soprattutto in proiezione futura, un risparmio finanziario e, 

nell’immediato, un recupero di unità lavorative da destinare al 

potenziamento di altri servizi, soprattutto lì dove, a causa del blocco 

del turn-over degli ultimi anni, si sono perse risorse umane senza 

aver avuto la possibilità di sostituirle; 

- in conseguenza, la Giunta Comunale, sentita la relazione del Settore 

Socio-Educativo – U.O. Servizi Educativi, con provvedimento n. 21 

del 02.02.2007 forniva, al Dirigente del succitato Settore, l’indirizzo 

politico-amministrativo per la esternalizzazione del servizio mensa 

scolastica per alunni delle scuole materne; 

- tale trasferimento consentirà, certamente, in proiezione futura, un 

potenziamento ed un aumento degli standards qualitativi del servizio 

di che trattasi, con affidamento ad Aziende specializzate nel settore; 

- con relazione, allegata al presente atto a farne parte integrante, il 

Settore Socio-Educativo, fa rilevare che, per assicurare un livello 

ottimale del servizio mensa scolastica per gli alunni delle scuole 

materne, sarebbe necessario un investimento di € 280.000,00 circa 



 2

per l’acquisto di attrezzature necessarie per l’allestimento del Centro 

cottura, di € 63.840,00 I.V.A. compresa  per l’acquisto di due 

automezzi nuovi per la distribuzione dei  pasti, essendo quelli 

attualmente in dotazione ormai obsoleti ed abbisognevoli di continui 

interventi di manutenzione, di €.596.000,00 per potenziamento 

numerico e qualitativo di personale necessarie per il funzionamento 

del servizio; 

- allo stato attuale il costo complessivo del servizio in parola ammonta 

ad € 464.842,00 comprensivo di tutti i costi del sevizio; 

- a fronte della succitata spesa risulta per l’anno 2007 un introito pari 

ad € 408.399,04, di cui € 300.417,04 rivenienti da contributi degli 

utenti e € 107.982,00 per  contributi regionali; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- Dato atto, che il personale a tempo indeterminato del servizio in 

parola, in caso di esternalizzazione del servizio di refezione degli 

alunni delle scuole materne, potrebbe essere destinato per il 

potenziamento degli uffici comunali; 

- Ritenuto dover dare seguito alla decisione del C.C. di cui alla 

delibera n. 117 dell’11.06.2002; 

- Vista la delibera di G.C. n. 21 del 02.02.2007, già richiamata; 

- Vista la preventiva informazione inviata alle OOSS in data 30 aprile 

2007 prot. n. 22946 relativa altresì alla stabilizzazione di n. 2 unità 

lavorative L.S.U.; 

- Visto e ritenuto meritevole di approvazione il Capitolato speciale di 

appalto predisposto dal Settore Socio-Educativo per l’affidamento in 

appalto del servizio di ristorazione delle mense scolastiche comunali, 

da affidare con procedura di evidenza pubblica di rilievo 

comunitario, secondo le norme contenute nel vigente codice dei 

contratti, approvato con decreto legislativo n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

- Visti i pareri favorevole espressi dai Dirigenti del Settore Socio-

Educativo f.f. e del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla 



 3

regolarità tecnico-contabile, ai sensi dell’art. 149 – comma 1° - del 

TUEELL n. 267 del 18.8.2000; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) Approvare il capitolato speciale di appalto per l’affidamento del 

servizio di ristorazione delle mense scolastiche comunali, allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Provvedere ad esternalizzare il servizio sub precedente punto 2) a 

mezzo procedura di evidenza pubblica di rilievo comunitario, 

secondo le indicazioni riportate nel citato capitolato speciale di 

appalto. 

4) Dare atto che il personale a tempo indeterminato attualmente in 

servizio per la gestione in economia diretta, sarà utilizzato per il 

potenziamento degli uffici comunali. 

5) Demandare al Settore Economico-Finanziario la previsione della 

maggiore entrata e della maggiore spesa in coerenza alla previsione 

sul capitolato allegato al presente provvedimento che determina la 

spesa complessiva di € 780.000,00 oltre IVA, derivante dal 

corrispettivo a base d’asta di € 5,20 oltre IVA a pasto moltiplicato il 

numero medio degli utenti (circa 1000), per il numero delle giornate 

di servizio (circa 150 ad anno scolastico). 

6) Dare atto che la tariffa che verrà applicata d’intesa sarà quella 

derivante dall’offerta della ditta aggiudicataria (in ribasso rispetto 

agli € 5,20 oltre IVA a base d’asta)ulteriormente ribassata per 

effetto della contribuzione annua regionale. 

7) Demandare al Settore Demografia Appalti e Contratti la 

predisposizione della determinazione a contrarre e del bando di 

gara 



 4

8) Demandare al Settore Affari Generali gli adempimenti necessari per 

la stabilizzazione da parte dell’aggiudicataria di due unità L.S.U. 

(operatori). 


